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LA ARQUITECTURA ES PARA EMOCIONAR. 
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l. Introducción 

"' ·-"' (1) .. Históricamente el hombre ha construido edificios para crear un entorno controlado para 
poder vivir y trabajar. En la actualidad los edificios deben ser un ambiente ergonómico, con 
gran número de servicios y facilidades para sus usuarios . 

En los últimos años se ha considerado una gran cantidad de edificios de oficinas en 
renta impulsando por nuevos mercados; sin embargo, en su mayoría estos no cumplen con los 
requerimientos actuales y futuros del mundo de los negocios. Hoy el proceso de diseño tiene 
que cambiar tanto la tecnología como los requerimientos ecológicos, resaltar la actividad 
humana y adoptar el concepto de desarrollo sustentable dentro de un marco de propuesta 
espacial y conceptual. 

Paralelo a esto se ha notado una relación entre los criterios de diseño para oficinas y las 
décadas. En los 60's el criterio era de una eficiencia operacional y organizativa, en los 70's era 
una reducción de costos de operación en los 80's era la calidad y en la década de los 90's son 
la creatividad y trabajos en equipo los que están normando el criterio de diseño de una oficina, 
por lo que se deberá de facilitar la interacción entre las personas y má,s aún, se debe de 
considerar la creación de espacios virtuales, los cuales son posibles grac as al alto nivel de 
comunicaciones que existen dentro del edificio, remplazando espacio físico por virtual. 

En este tipo de edificios se instalan kilómetros de cables para los sistemas de computo, 
telecomunicaciones, control y seguridad los cuales funcionan en forma similar al sistema 
nervioso del ser humano. Los sensores de humo, temperatura, gases, etc. &on los sentidos 
que utilizan kilómetros de cableado como ramal nervioso para hacer llegar la información a la 
computadora, dándole un nuevo giro al concepto de seguridad. Estos sistemas coordinan 
todos los dispositivos de una forma más eficaz y rápida que cualquier ser humano, ya que 
identifican rápidamente la alarma y proceden a la solución. Esta atmósfera lle total seguridad, 
tanto para usuarios como visitantes, tiene sus primeros beneficios en la productividad. 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
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En caso de suscitarse un consto de incendio, la computadora lo detectará a través de 
un sensor desde el inicio de la combustión. Inmediatamente lo reportará al área responsable, 
quien podrá visualizar, la localización exacta del mismo. En la mayoríE1 de los casos la 
emergencia termina ahí. Pero si por algún motivo el incendio se desarrolla, los bomberos 
estarian por llegar, ya que la computadora se habrá comunicado desde que se detectó el 
conato; a la vez se accionarán las salidas de emergencia y se instruirá a los empleados en las 
maniobras de evacuación. Las manejadoras de aire extraerá el humo y se accionará de 
spinklers o fm 200, los elevadores serán enviados a planta baja y en cuestión de unos minutos 
la situación estará completamente bajo control. 

Sus sistemas de control se encuentran en funcionamiento las 24 horas del día los 365 
días del año. Verifican el alumbrado, la calefacción, la ventilación, el circuito cerrado de 
televisión, los accesos y todo aquello para que los usuarios trabajen bajo una atmósfera de 
confort y seguridad durante el día, además de proporcionar todos aquellos elementos de 
carácter tecnológico para apoyar la productividad de los empleados. Y en 1a noche el sistema 
ejecuta funciones que no son necesarias durante el día lo que permite un gran ahorro de 
energía. 

Un edificio de esta naturaleza es más que una simple lista de características que deba 
cumplir, sin embargo sí se pude establecer criterios de diseño que son fundamentales dentro 
de un edificio de este tipo, como son: 

•:• Eficiencia en el uso de energía. 
•!• Adaptabilidad a un bajo costo a los continuos cambios tecnológicos requeridos por 

sus ocupantes. 
•!• Capacidad para proveer un entorno ecológico interior habitable y altamente seguro. 

que maximize la eficiencia en el trabajo, y los niveles óptimos de confort de sus 
ocupantes. 
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•:• Eficazmente comunicativo en su operación y mantenimiento. 
•:• Un diseño y desarrollo por y para el ambiente. 
•:• Características fundamentalmente integradas en sistemas modulares. 
•:• Centralmente automatizados para optimizar su operación y administración en forma 

electrónica. 

El lntelligent Bulding lnstitiute (181) define a los edificios de oficinas como "un edificio 
que proporciona una atmósfera productiva y de bajo costo a través de la optimización de sus 
cuatro elementos básicos -estructura, sistemas, servicios y administración- y la relacionan 
entre ellos. Los edificios de este tipo ayudan a los dueños de los edificios y sus ocupantes a 
realizar sus objetivos en el área de costos, confort, conveniencia, seguridad, flexibilidad a largo 
plazo y facilidad de venta. El nivel óptimo de inteligencia es aquel que requiera sus 
ocupantes." 

La integración de todas las facetas tecnológicas de un edificio en una estructura 
organizada que soporte los requerimientos presentes y futuros de sus úcupantes de modo 
estético, confortable y con mínimos costos de operación para sus ciclos ce vida. El producto 
final es un edificio analizado y concebido holísticamente, que es capaz de responder y 
adaptarse a los continuos cambios para permitir un uso más eficiente de los recursos y 
mejorar el confort de los usuarios. 

Es un hecho que los edificios no podrían existir sin el adelanto tecnológico. La 
tecnología y los sistemas automatizados en los edificios han abierto su paso en las últimas 
décadas. Anteriormente han existido sistemas de control de edificios como los termostatos y 
apagadores de luz -que son formas elementales de control-, o simplemente las ventanas 
operables que presentan a los usuarios de los edificios la posibilidad de .:ontrolar el flujo de 
aire. La interoperabilidad existe desde 1970 en sistemas neumáticcs y controladores 
electrónicos, y es a partir de la década de los BO's en los que surgen los cor1troladores digitales 
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DOC. El rápido desarrollo y la alta demanda de controladores han hecho que cada fabricante 
desarrolle su propio protocolo, lo cual entorpece la intercomunicación entre unos y otros. 

Durante el diseño de un edificio de esta naturaleza no se predice lo que el usuario 
quiere o querrá en el futuro, sino que se proporciona la infraestructura necesaria para la 
implementación de cualquier tecnología actual o futura. Por lo tanto se ha de entender el 
edificio no como una entidad fija que se entrega totalmente acabada, sin•J como un sistema 
flexible que se adaptará a las futuras necesidades de los ocupantes, y de la cual se entrega 
únicamente una de sus posibles configuraciones. Creando un verdadero ed ficio multiusuario. 

Es común pensar que un edificio de oficinas es más caro que uno tradicional. Un error 
frecuente es analizar el costo de un edificio basándose en el costo de construcción, es decir, 
cuánto cuesta ponerlo en pie. No obstante el precio real de un edificio debe de ser medido 
sobre su tiempo de vida, es decir, cuanto cuesta mantener en servicio el edificio. Si tomamos 
como ejemplo a la industria automotriz, en la cual cada vehículo reporta una economía por 
kilometro, los edificios deberían de reflejar su costo de operación y mantenimiento por año. en 
un edificio de oficinas la inversión inicial puede ser mayor a la de uno tradicional, sin embargo, 
ésta se recupera a mediano plazo y en un periodo de 40 años tenemos que los costos del 
edificio están representados de la siguiente forma: 

•:• 92 % compensación monetaria. 
•:• 6 % operación del edificio. 
•:• 2 % diseño y construcción. 

Otros estudios revelan que solo el 15% del costo total que tiene un edificio durante su 
vida útil, es la inversión inicial. El otro 85% lo representan los gastos de modificaciones, 
remodelaciones, cambios, etc~tera. 
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Cualquier cambio que ocurra en la eficiencia, aunque pequeño, como en la iluminación, 
control acústico, calidad ambiental, etc. creará un rendimiento económico para la compañía. El 
concepto de inteligencia se debe de incorporar al edificio desde su diseño con la finalidad de 
lograr un costo mínimo de mantenimiento durante su ciclo de vida, y una mayor productividad 
estimulada por un ambiente de máximo confort y seguridad. 

Sin embargo, se debe de mantener un equilibrio entre la "inteligencia" y la inversión en 
el edificio. 

El 1.0. (coeficiente intelectual) de un edificio debe de ser una medida de: 

•!• Su capacidad de satisfacer las necesidades de la gente relacionada con el edificio. 
•:• Su posibilidad de respetar al medio ambiente que le rodea. 

Para efectuar la medición del 1.0. de un edificio es necesario crear un mecanismo que 
considere todos los aspectos y posibilidades necesarias. Desarrollado para y por los 
mexicanos, ya que deberá tomar en cuenta las características del mercado que lo demanda. 

Actualmente, el mercado internacional busca clasificar a los edificim de oficinas con un 
sistema de "estrellas" similar a la de la industria de los hoteles. dbkl (dewan bandaraya kuala 
lumpur, empresa líder en el ramo) propone clasificar a las oficinas en tres categorías: cuatro, 
cinco y seis estrellas, basándose en cuatro elementos básicos: 

•!• Su estructura, incluyendo sus acabados interiores y exteriores. 
•!• Su sistema, desde la ventilación, aire acondicionado, iluminación, seguridad y 

telecomunicaciones. 
•!• Su servicio, tales como comunicación de vídeo, voz, datos y telecomunicaciones, así 

como los servicios de limpieza. 
•!• Su mantenimiento, de todos los sistemas, servicios y estructura del inmueble. 
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Según John Naisbit "la información es el cimiento sobre el que se construye la nueva 
economía. Tomando en cuenta lo anterior es lógico pensar que infraestructuras 
tradicionalmente fijas no pueden integrar durante su vida útil las nuevai; tecnologías de la 
información lo que las convierte en obsoletas ya que no permiten al empre&ario desarrollar sus 
habilidades económicas en una forma mucho más productiva como lo hace un edificio de este 
tipo. 

B. Crosby define a la calidad como "el cumplimiento de los requisitos"; por lo tanto el 
único edificio de calidad actual y futuro para el mundo de los negocios es aquel que integre los 
conceptos de un edificio de esta naturaleza. 

Los edificios de oficinas serán el estándar para el siguiente siglo. Los constructores 
deberán planearlos y los usuarios demandarlos. 

1.1 Objetivo 

El edificio Centro de Capacitación y de Negocios en Comercio Internacional de tipo 
multiusuario, hacen de este una estructura inteligente con características de diseño y 
tecnologías, este edificio tiene como objetivo dar servicio a aquellas compañías que requieran 
de las más altas exigencias actuales y futuras en el campo de los negocios. El edificio adopta 
las últimas tendencias en el campo, lo que le permite funcionar como "un todo" o bien 
subdividirse en pequeñas fracciones, sin sacrificar la eficiencia en ningún caso. 

Como coordinador del financiamiento oficial al comercio exterior, el Centro de 
Capacitación y de Negocios en Comercio Internacional desempeña dos funciones básicas: de 
asesoría y de ejecución. Conforme a la primera, participa activamente en la formulación de la 
política de financiamiento al comercio exterior del gobierno federal. 
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La segunda, consiste en el otorgamiento de crédito, seguros y garantías al comercio 

exterior, con el apoyo y por conducto del sistema bancario nacional. 

1.11 Antecedentes históricos 
En 1910 el pueblo de México eligió transitar resultantemente hacia la modernidad y se 

lanzó a la lucha para cambiar estructuras y relaciones que impedían progreso. Con el triunfo, 
la Revolución mexicana muy pronto empezó a construir, a transformar al país por la vía 
institucional. En el decenio de los treinta, la etapa pacífica y creadora estaba ya en plena 
marcha. 

El presidente Lázaro Cárdenas en el año de 1937 funda el Banco Nacional de Comercio 
Exterior, en uno más de los muchos actos de gobierno destinados a crear los instrumentos que 
requería el país para impulsar su desarrollo económico. 

Esa institución se estableció con el propósito de fortalecer y diversificar la presencia de 
los productos mexicanos en el mundo, y desde aquellos lejanos principios se preocupó por 
aumentar la importancia del comercio exterior, encauzando el intercambio conforme a las 
necesidades del país. 

Al conmemorar su medio siglo de actividad resulta grato comprobar que el Banco es un 
organismo dinámico, inmerso en un proceso de sano crecimiento, y que ha cambiado según 
las exigencias de los tiempos, dando cabal respuesta a los retos del presente, sin olvidar las 
bases de su origen y sin perder de vista las metas que han de alcanzarse en el futuro. 

Por la continuidad institucional, la permanencia y firmeza de propósitos y, al mismo 
tiempo, la voluntad de cambio y el deseo de continuar impulsando el avance de la Nación, son 
elementos necesarios del esfuerzo consciente y participativo de todos los sectores sociales. 
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Por lo que la banca de desarrollo, de la que forma parte Bancomext, tiene un papel 

destacado en la lucha por lograr un crecimiento económico sostenido y de contribuir a mejores 
condiciones de vida. 

Con el conocimiento de lo ocurrido, es posible construir sólidamente. Conocer y 
comprender el pasado permite aquilatar los acontecimientos cotidianos y responder a los retos 
del presente para construir el futuro. El cambio estructural y la reconversión de la planta 
productiva, son los retos que hoy se enfrentan. 

1.111 Diagnostico 

Durante el periodo porfirista (1876-1911 ), la economía mexicana experimentó el ingreso 
de importantes volúmenes de inversión extranjera, que se dirigió principalmente a la minería y 
a la construcción de la infraestructura ferroviaria. El desarrollo de la red ferroviaria contribuyo a 
la integración de las actividades nacionales y una mayor vinculación con los mercados 
extranjeros, principalmente el norteamericano. 

Las facilidades de transporte permitieron que el comercio exterior desempeña un papel 
importante en el desarrollo económico, a través del incremento en la producción y exportación 
de minerales preciosos e industriales y, en menor medida, productos agrícolas. El dinamismo 
de los sectores ligados a la exportación favoreció la producción de bienes de consumo y de 
bienes intermedios. 

No obstante, varios factores influyeron para que el crecimiento económico no se 
consolidara. El sector agropecuario no exportador se rezagó y el auge industrial no se mantuvo 
debido a las limitaciones del mercado interno. 

El lento crecimiento del empleo, la mala distribución del ingreso y en general el 
decaimiento del nivel de vida de la población, trajeron como consecuencia demandas sociales 
y políticas insatisfechas que desembocaron en la lucha armada de 1910. Ésta, a su vez, tuvo 
serios efectos sobre la economía del país. 
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Durante el periodo 1910-1917 el comercio exterior fue severamente afectado, tanto por 
la situación política, como por los efectos de la primera guerra mundial. Sin embargo, de 1918 
a 1921 se observó un crecimiento notable en las exportaciones, debido al incremento del 
precio internacional de la plata y del petróleo, misma que sustituyeron a las de otros minerales 
que se venían exportando con anterioridad. 

De 1921 a 1928, la actividad económica inicia un proceso de lenta recuperación; un 
aspecto favorable en este proceso fue la creación, a finales de 1924, de la Comisión Nacional 
Bancaria y en 1925 del Banco de México, S.A., al que se facultó para operar como banco 
central, destacando dentro de sus funciones la de emisor único de papel moneda y la de 
entidad responsable para la fijación del tipo de cambio, con lo que se buscó dar fin al desorden 
monetario prevaleciente desde 1910. 

En esta época, el saludo de la balanza comercial, aunque favorable, mostró una 
tendencia decreciente debido a la baja en la producción y exportación de petróleo y a la 
reducción de los precios de la plata y otros minerales industriales. 

De 1929 a 1932, los efectos de la gran depresión influyeron severamente sobre los 
niveles de actividad económica en el país. El producto interno bruto desciende 5.6% en el 
período; al comercio exterior se redujo en más de 60%; las importaciones y exportaciones 
cayeron en 1932 a un tercio del valor que tenían en 1929. Durante los años subsecuentes y 
hasta 1939 se continuó registrando una tendencia decreciente, tanto en el rubro de 
exportaciones como en el de importaciones. Aunado a lo anterior, la situación de la balanza de 
pagos empeoró debido a fugas de capital, así como por los pagos por concepto de deuda 
externa y dividendos a capitales extranjeros. 

A fin de subsanar esta situación se buscó incrementar las exportaciones, sobre todo las 
provenientes del sector agropecuario. En efecto, en la carta del 6 de mayo de 1937 que dirige 
el Director General del Banco de México al Secretario de Hacienda y Crédito Público, 
exponiendo los motivos para la creación del Banco Nacional de Comercio Exterior, se asienta 
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Que la exportación de artículos agrícolas es más ventajosa para México, porque siendo 
relativamente poco los capitales extranjeros invertidos en México en esta clase de empresas, 
resultan también menores los envíos que tienen que hacerse por dividendos y réditos. 

l.IV Planteamiento del problema 

El Banco Nacional de Comercio Exterior abrió sus puertas al público el 2 de julio de 
1937. No abundaban los recursos, y la urgencia y magnitud de los problemas parecían 
desproporcionadas en relación con las posibilidades de encontrar soluciones prontas. Sin 
embargo, la voluntad de servicio, el deseo de contribuir al esfuerzo colectivo de desarrollo y la 
capacidad de adaptación institucional para recoger las existencias de los tiempos y tratar de 
darles la mejor respuesta posible, habría de manifestarse desde esa época. 

Para entonces, superada ya la etapa de lucha armada de la Revolución, México estaba 
plenamente embarcado en un proceso muy fructífero de creación de instituciones de todo tipo, 
cuyo propósito fundamental era desarrollar y consolidar la economía, la sociedad y la cultura 
nacionales. Así la creación del Banco, conforme a su escritura constitutiva del 8 de junio de 
1937, no fue un hecho aislado. Su establecimiento y sus transformaciones posteriores 
obedecieron a una concepción política, a propósitos bien definidos, y se orientaron a satisfacer 
necesidades del país, adecuando medidas e instrumentos a las cambiantes condiciones 
económicas nacionales y del mundo. 

Se traza un panorama de las condiciones económicas, y de sus antecedentes en los 
años veinte, que prevalecían cuando se fundó el Banco se estudia tanto la estructura y las 
funciones iniciales de la Institución, como sus transformaciones posteriores y se aportan la 
información y el análisis necesarios para comprender cómo ha llegado el Banco a ser lo que es 
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La evolución del Banco en este medio siglo de existencia ha sido resultado de la 

relación entre el proceso de desarrollo de México y su comercio exterior. Se ha caracterizado 
por un continuo esfuerzo en adecuar políticas e instrumentos a las cambiantes condiciones 
económicas internacionales y del país . 

Con estos antecedentes se hace un breve recuento de los aspectos socioeconómicos 
más sobresalientes, particularmente sobre el comercio exterior, que dieron lugar a la creación 
del Banco Nacional de Comercio Exterior, así como algunos otros que rodean su actividad 
desde el inicio de sus operaciones. También se destaca la importancia de la estrategia de 
reorientación industrial hacia el exterior, con una alternativa viable para el sano desarrollo de la 
economía nacional. Se comentan las principales funciones de la institución, destacando la 
importancia del financiamiento como instrumento para acelerar el cambio estructural. Por 
último se señalan algunas de las acciones que se considera conveniente el Banco desarrolle el 
futuro próximo. 

l.V Justificación del tema 

Con la finalidad de superar la crisis que ha venido afrontando la economía nacional en 
los últimos años, primero como producto de un modelo sustitutivo de importaciones ineficientes 
y segundo por el papel de México como país monoexportador de petróleo, con los riesgos que 
esto implicó se construirá un Centro de Capacitación y de Negocios en Comercio Internacional, 
con una estrategia de desarrollo que plantea como principio fundamental la necesidad de un 
cambio estructural que resuelva los desequilibrios fundamentales, evite la recurrencia de crisis 
y promueva el desarrollo sostenido de nuestra economía. 
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La estrategia de desarrollo iniciada a fines de 1982 se sustenta en el reconocimiento de 

la relación fundamental que existe entre un crecimiento económico sostenido y el comercio 
exterior. Se basa en un nuevo patrón de producción en el que el comercio exterior se 
transforme en una de las actividades motrices de la economía. Para lograr este objetivo, se 
contempla la instrumentación de medidas en dos vertientes: de carácter estructural, que tenga 
un impacto sobre la planta productiva, y aquellas de fomento que incrementen la demanda por 
nuestras exportaciones. 

Esta esencia del cambio estructural consiste en transformar la planta productiva para 
que alcance mayores niveles de eficiencia y competitividad y con ello participar en bases 
permanentes y diversificadas en las corrientes del comercio mundial. Esta estrategia permite 
disminuir la vulnerabilidad de la economía respecto al incierto entorno internacional y contribuir 
a la expansión del empleo y en consecuencia al propio mercado interno. 

Con las medidas de cambio estructural persiguen ampliar y diversificar la oferta 
exportable en bases permanentes y no de manera residual. La naturaleza de este proceso de 
cambio es de largo plazo, por lo que no sería realista esperar grandes resultados en el futuro 
mediato. 

Las acciones para llevar a cabo el proceso de reconversión van acompañadas de un 
conjunto de medidas de política de fomento a las exportaciones no petroleras que configuran 
el marco macroeconómico congruente y conducente hacia la exportación. Se contemplan 
medidas en materia cambiaría, comercial, fiscal, financiera y promociona!. Todos estos 
elementos son necesarios para el éxito, pero ninguno por sí solo es suficiente; se requiere de 
su acción conjunta. 

~ TESlS CON 
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l.VI Necesidades y alternativas de solución 

En los últimos tres años se han sentado las bases para el futuro desarrollo del Banco 
Nacional de Comercio Exterior como institución de fomento de las exportaciones no petroleras. 
Su evolución en los próximos años se enmarca tanto en la estrategia establecida como en el 
comportamiento previsible de la economía nacional y del ámbito internacional. 

La estrategia para lograr un crecimiento sostenido de las exportaciones no petroleras 
como elemento esencial del desarrollo económico, plantea la urgente necesidad de continuar 
el cambio estructural de la planta productiva, hacia un efectivo proceso de reconversión. 

El proceso de reconversión se basa en un cambio de mentalidad y de enfoque que 
llevan a la adopción de un conjunto de acciones para mejorar la productividad y eficiencia, ya 
sea por sector o por empresa, con miras a alcanzar niveles internacionales de competitividad 
que satisfagan las exigencias de los mercados de exportación y sean compatibles con las 
necesidades del desarrollo de México. 

Dentro de las acciones promocionales que habrán de llevarse a cabo a fin de avanzar 
en el proceso de reconversión de la planta productiva se encuentra la adopción y adaptación 
de tecnología, la capacitación y estímulos promocionales en diversas áreas como la de 
mercadeo, diseño de productos y control de calidad, entre otras; el conjunto de estas acciones 
requiere también de apoyos de índole crediticia mediante los cuales se coadyuve a la 
cristalización de dicho proceso. Es dentro de este ámbito en que el Centro de Capacitación y 
de Negocios en Comercio Internacional, habrá de desempeñar una tarea de singular 
importancia. 

~. ~i~ c'";('v•f-l l 
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l.Vll Estudio de edificios análogos. 

Existen seis características básicas que debe cubrir un edificio de este tipo y sobre los 
cuales se analizaron los edificios análogos: 

• Uso imaginativo del espacio 
• Impacto estético 
• Perdurabilidad del estilo 

r- TESIS CON 
\ FALLA DE ORIGEN 

• Innovación en los acabados, materiales y sistemas de construcción 
• Utilización razonable del presupuesto 
• Éxito funcional. 

Aunque existen edificios de oficinas en la zona, ninguno de ellos cumple satisfactoriamente 
con todos los puntos anteriormente mencionados. Esto se debe a que f'3 mayoría de ellos 
simplemente satisfacen la función de alojar, a una cada vez mayor demanda de espacio 
corporativo, sin embargo esto sólo es una bomba de tiempo ya que ofrece poca adaptabilidad 
y alguno de ellos carecen completamente de tecnologías y diseños de punta. En su mayoría 
no son más que prismas forrados de cristal espejo teniendo como única ventaja su ubicación. 

Por lo anterior se puede concluir que no hay un edificio que comparta las mismas 
características ni que ataque al mismo mercado en la zona. 

Ha habido una gran explosión en la construcción de edificios en la zona del Periférico 
Sur. Algunos dicen tener instalaciones inteligentes cuando estas son limitadas y el diseño no 
los respaldan. Otros tienen un diseño interesante sin embargo carecen de cualquier instalación 
especial. 
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Q) ... A continuación se ilustran algunos edificios que intervinieron de forma importante en el 

desarrollo del diseño del inmueble . 

Proyecto: Edificio PMT 
Arquitecto: T oyo lto 
Ubicación: Nagoya Japón 

El uso de prefabricados en la fachada permiten un acabado rápido, duradero y con 
grandes propiedades térmicas. Así mismo establece un diálogo con la modularidad de los 
vanos. 

Proyecto: BEST 
Arquitecto: Site 
Ubicación: Sacramento, California, U.S.A. 

' 

lfltlrti"' CON l!Ji).I) • 
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La metáfora y metafísica son conceptos rectores que utiliza Site para dar fuerza al 
edificio. Un desprendimiento le da fuerza a algo que pudo haber terminado como una simple 
"caja de zapatos". A la vez esta explosión no es sólo un capricho formal, ya que da lugar al 
acceso del inmueble. 

Proyecto: Financia! Guaranty lnsurance 
Arquitecto: Emilio Ambasz & Associates 
Ubicación: Nueva York, E.U.A. 
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Ambasz describe su diseño como "una síntesis radicalmente nueva de la oficina 
convencional cerrada y la oficina de planta libre". Utiliza divisiones de cristal grabado al ácido 
para separar las oficinas celulares. Las oficinas celulares, o "Unidades de trabajo modulares y 
autónomas" pueden ser desplazadas por un pequeño elevador de horquilla. 

Proyecto: Pytka Film Studio 
Arquitecto: William Adams Architects 
Ubicación: Venice, California E.U.A. 

Llevando al extremo el concepto de planta libre, Adams construye dentro de una nave 
industrial convencional un pequeño pueblo de oficinas. Los espacios de trabajo se sitúan 
dentro de "edificios" dentro de la nave. Así mismo establece diferentes tratamientos en el piso 
para crear las circulaciones. Destaca el uso de jardinería interior para resaltar el efecto de 
"edificios" dentro de un edificio. Sin embargo este tipo de distribución únicamente es posible 
cuando la modularidad de la estructura es muy amplia. · 

Proyecto: Banco de Crédito 
Arquitecto: Arquitectónica 
Ubicación: Lima Perú 

TESIS CON 
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En el vestíbulo principal los espacios están cerrados con paredes de bloques de vidrio, 
en los cuales la luz se refracta y refleja espectacularmente. Los muros de vitroblock permiten 
limitar espacios sin la sensación de reducirlos. Más aún nos trasmite una sensación de poder y 
estabilidad corporativa, mucho mayor y más intensa de la que nos pudiera dar la fachada, ya 
que se reduce nuestro campo visual y las alturas se maximizan. 

Proyecto: Libératin 
Arquitecto: Canal 
Ubicación: París, Francia 

La imagen de acumulación típica de la mesa de un periodista es inevitable, pero es algo 
que se ha tenido en cuenta en la distribución del cableado, pues la escasa altura del techo 
impedía acudir a pisos elevados o falso plafónd. Sin embargo cabe reconsiderar si el 
arquitecto hubiera resuelto de la misma forma teniendo una mayor altura de piso a techo. 

Proyecto: Apple Computen, lnc. 
Arquitecto: Studios San Francisco 
Ubicación: Cupertion, California, E.U.A. l. TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 

Como es de esperarse, una compañía como Apple Computers, re::¡uiere de una gran 
cantidad de sistema de comunicación. En este caso este arquitecto se convirtió en rector de 
diseño y forma parte integral del diseño, por lo que existen puestos de trabajo construidos 
especialmente que se agrupan en torno a los portacables que distribuyen e1 poder del Cray por 
todo el edificio. Es importante observar la altura generosa entre piso y techo. 
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Proyecto: House 111 
Arquitecto: Peter Eisenman 
Ubicación: Lakeville, Connecticut, U.S.A. 

La explosión del cubo es un recurso muy utilizado por Eisenman. Para la realización del 
proyecto partió de la base de un simple cubo y lo fue deformando para dar IJgar al espacio. 

Proyecto: Pare de la Villete 
Arquitecto: Bernard Tshumi 
Ubicación: París, Francia. 

Tshumi recurre a la transformación y combinación de los elementos para dar lugar a una 
serie de elementos armónicos entre sí. Sus evoluciones espaciales se pueden fácilmente 
comparar con un nuevo lenguaje expresado a través de la caligrafía. 
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G) La Ley Orgánica del Banco Nacional de Comercio Exterior, que entra en vigor el 20 de 
.., enero de 1986, marca el inicio de una nueva etapa en el desarrollo de la Institución por dos 

razones básicas: en primer lugar, la dotación del marco jurídico necesario para que operen 
como sociedad nacional de crédito, institución de banca de desarrollo, en la presentación del 
servicio público de banca y crédito distinguiéndola de otras instituciones financieras de 
fomento. En segundo, la faculta para desempeñar las funciones de promoción, arbitraje y 
materias afines. 

Como coordinador del financiamiento oficial al comercio exterior, el Centro de 
Capacitación y de Negocios en Comercio Internacional desempeña dos funciones básicas: de 
asesoría y de ejecución. Conforme a la primera, participa activamente en la formulación de la 
política de financiamiento al comercio exterior del gobierno federal. La seg1,mda, consiste en el 
otorgamiento de crédito, seguros y garantías al comercio exterior, con el apoyo y por conducto 
del sistema bancario nacional. 

La ejecución de estas funciones exige la consolidación de una infraestructura financiera 
sólida, particularmente orientada al fomento de las exportaciones no petroleras. La integración 
del Fomex al Bancomext a partir de agosto de 1983, fortalece el papel del Banco como 
coordinador del financiamiento y constituye un paso fundamental para elim:nar la dispersión de 
los apoyos financieros. 

Con la estrategia financiera del Banco incluye la canalización de recursos por medio de 
otras sociedades nacionales de crédito, asi como la activa participación de los sectores social 
y privado. El otorgamiento de crédito para apoyar operaciones de mayo;eo de los sectores 
público y privado, que por su monto, sus riesgos y/o por su largo periodo de maduración, no 
pudo o deben ser atendidas directamente por otras sociedades nacionales de crédito. Por esto 
el Centro de Capacitación y de Negocios en Comercio Internacional: 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
COMERCIO INTERNACIONAL 



Q profesional 

"' ·-"' (J) .. 
•!• Ha diseñado una estrategia para fortalecer su colaboración con los estados, 

estableciendo convenios de cooperación para que los gobiernoti estatales guíen su 
acción hacia aquellas actividades de comercio exterior que la propia entidad 
considera prioritario desarrollar . 

•!• El financiamiento apoya todas las actividades relacionadas con la venta de 
productos mexicanos en el exterior, desde la inversión hasta la comercialización de 
las exportaciones. En este sentido, destacan las acciones emprendidas para 
incrementar y diversificar la oferta exportable. 

•!• La experiencia de los países en desarrollo que han sido exitosos en la exportación 
muestra que en las etapas de despegue es de gran importancia apoyar el proceso 
productivo con capital de trabajo, sobre todo cuando se trata de ·~mpresas medianas 
y pequeñas a las que el crédito les facilita incorporarse a la ac~ividad exportadora. 
Por ello la canalización de un creciente volumen de financiamiento a la producción 
de bienes exportables, es decir, a la "preexportación" es un objetivo de alta prioridad 
del Banco. 

•!• Es de fundamental importancia en la estrategia de financiamiento de las 
exportaciones facilitar la adquisición de insumos importados que se incorporan a la 
producción de un bien exportable. Con este fin, se obtuvieron líneas de crédito con 
el Banco Mundial, destinadas a financiar la compra de insumos que requiera la 
planta productiva mexicana para fabricar productos de exportación. Teniendo como 
objetivo apoyar el cambio estructural en materia de comercio exterior, se íacilita al 
exportador mexicano importar los bienes que necesita, y que no se producen 
competitivamente en México, y se ofrecen plazos de hasta un año y el pago según 
se exporte. 

•!• Con el "Programa de Apoyo Financiero a Exportadores Indirectos", se pretende 
impulsar no solamente a los exportadores tradicionales y sus proveedores, sino 
también a aquellos que, teniendo el potencial para participar en la actividad de 
exportación, no se habían incorporado por falta de financiamiento adecuado. 
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Estos apoyos son de importancia para integrar a las pequeñas y medianas empresas al 
esfuerzo exportador. 

·:· El financiamiento al proveedor del exportador consiste básicamente en extender el 
mismo beneficio del programa de preexportación del exportador final al exportador 
indirecto, es decir, proporcionar capital de trabajo para el proceso productivo en la 
elaboración de artículos que se integran a un producto exportahle. En una primera 
etapa, se ha considerado conveniente financiar al penúltimo eslabón de la cadena 
productiva, es decir, al proveedor inmediato del exportador final. 
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El usuark> I operario ·-tn 
CD .... La estrategia de promoción de las exportaciones no petrolerai; se basa en dos 

elementos fundamentales para el usuario: el primero consiste en dar un E!nfoque activo en la 
promoción de tal forma que sea el propio exportador el que desempeñe el Japel principal en el 
desarrollo de esa actividad con el respaldo del Banco. Para ello, se establece una estructura 
de ejecutivos de cuenta, funcionarios especializados en diversas áreas de la actividad 
exportadora, que proporcionan asistencia y orientación al exportador. 

El segundo consiste en el otorgamiento del estímulo bajo la modalidad de crédito 
promocional, en función no sólo de la actividad de exportación de que se trate, sino de los 
resultados que se obtengan. La adecuada ejecución de una estrategia basada en estos dos 
elementos depende en gran medida de los esfuerzos de concretación que se lleven a cabo 
con los diferentes sectores, tanto público y privado como social. 

A este respecto se ha introducido el principio de "promoción compartida", el cual 
consiste en inducir la participación del exportador en conjunción con el Bancomext, para el 
desarrollo de programas integrales de exportación que incluyan recursos técnicos, financieros 
e insumos necesarios para su realización. 

Se llevan a cabo acciones que permiten canalizar apoyos a las empresas y consorcios 
de comercio exterior; a este respecto, se dispone de servicios especializados e información y 
asesoría tanto para orientarlas con relación a oportunidades externas como para canalizar los 
apoyos que consoliden la oferta y estimulen la participación de productores en grupo. 
La capacitación para el usuario es una tarea fundamental dentro de las labores de promoción 
del comercio exterior. Mediante ella se logra un efecto multiplicador, al incorporarse a la 
infraestructura orientada hacia el exterior recursos humanos que podrán realizar sus labores 
de la manera más eficiente. La capacitación abarca recursos humanos de la planta 
exportadora y potencialmente exportadora, del gobierno y del sector bancario. 
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Para esta tarea se cuenta con el apoyo de organismos internacionales, organismos 
empresariales, de universidades y otros centros de investigación del país. 

Los objetivos fundamentales de la promoción residen en mante11er la presencia de 
productos mexicanos en el exterior, incrementar las ventas de los artír:ulos que se están 
exportando, abrir nuevos mercados y promover nuevos productos. 

11.1 Población en el edifício: 

Requerimiento mínimo de habitabilidad y funcionamiento para oficinas de más de 1,000 
hasta 10,000 m2 es de 7.00 m2 por persona. 

3.1.1 Cálculo de personas en el Edificio de Oficinas 
Área 3400.45 m2/7.00 m2 = 485.77 = 486 personas. 

íESIS CON 
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·~ Investigación Del Medio 

S El Predio está ubicado en el número 4284 del plano de lotificación. Tiene una superficie 
de 2429.45 m2, forma parte de la esquina de la calle Floresta y Periférico. Consta de dos 
frentes y dos colindancias, por la zona en la que se encuentra, predomina la piedra volcánica 
lo que le da una resistencia muy alta al terreno, pero a la vez hace muy difícil la excavación. 

El terreno presenta curvas de nivel considerables, así como una pendiente negativa 
hacia el interior, presentando bancos de roca volcánica. La vegetación que presenta es en su 
totalidad silvestre y muy abundante compuesta por maleza. Por lo anterior se establece que no 
hay ningún límite especial, más allá de las dimensiones y naturaleza misma del terreno, que 
limiten al proyecto. 
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CD .. El clima es c(w2), templado subhúmedo con lluvias en verano. Las max1mas 

temperaturas se presentan de mayo a julio mientras que las mínimas en el mes de diciembre. 
Por otro lado tenemos un alto índice de precipitación en los meses de julio y agosto. La 
precipitación es considerable por lo que se proponen sistemas de captación de aguas pluviales 
para el suministro de agua a los servicios sanitarios como W .C. y mingitorios (ver tabla). 

La vegetación actual es de maleza y se propone para el proyecto una vegetación 
sencilla a base de arbustos y árboles, los cuales por su follaje y fácil mantenimiento serán 
Ficus. 

En cuanto a la gráfica solar únicamente se tomaran en cuenta, para el diseño de los parasoles, 
los rayos a partir de las ocho de la mañana ya que es la hora de ingreso al inmueble de la 
mayoría de los usuarios, para el diseño de espacios exteriores se tomará en cuenta la sombra 
proyectada por el edificio. 
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t TESIS COÑ l 

FALLA DE OPJGEN 

tn ·-tn 
Mes Temperatura (Cº) Precipitación pluvial media en (mm) 

media 
CD Enero 12.7 11.2 ..... 

Febrero 14.8 0.7 

Marzo 17.8 6.7 

Abril 17.8 22.8 

Mayo 19.4 85.6 

Junio 19.4 120.0 

Julio 19.2 187.1 

Agosto 17.3 183.0 
! 

Septiembre 16.3 149.9 

Octubre 15.1 77.2 

Noviembre 13.8 20.1 

Diciembre 11.4 17.4 
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111.11 Investigación del Terreno: 

1.1. Área Total: 2429.45 m2 
1.2. Área del Terreno con restricción: 1,076.50 m2 
1.3. Porcentaje de Restricción: 44.31 % 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

ESPACIO 

Estacionamiento 

Bodega 

Cuarto de máquinas 

Escalera y elevador 

Duetos de instalación 

Total 

CAPITULO IV 

Programa arquitectónico. 

SOTAN02 

AREA PORCIENTO 

1781.65 m2 73.33 % 

576m2 23.70 % 

51.00 m2 2.09% 

19.20 m2 0.79% 

1.60 m2 0.065 % 

2429.45 m2 100 o/o 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
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fn SOTANO 1 ·-tn 
CD 
~ ESPACIO AREA POR·~IENTO 

Estacionamiento 2161.11 m2 88.95 % 
Camerinos 34.5 m2 1.42 % 
Comedor 11.84 m2 0.48 % 

Baño vestidor 17.39 m2 0.71 % 
Area de UPS 17.60 m2 . 0.72% 

Cuarto de reQuladores 18.00 m2 0;74% · .. 

· ... :0 · .. 

Cuarto eléctrico 102.52 m2 4.21 % 
Area de planta de 23.00 m2 0.94% ~ . ' "" ' 

emergencia 
Vestíbulo 24.30 m2 1.00% 

Escaleras y elevadores 19.20 m2 0.79% 
Total 2429.45 m2 100 % 

- 'fESlS CON 
FALl~ DE OBlGEN 
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G) ... 

ESPACIO 
Sala de lectura 

Sala de computo 
Acervo 

Trabajo interno 
Sala de audiovisual 

Atención personalizada 
Recepción 

Sala de esoera 
Bodega 

Vestíbulo 
Escaleras v elevadores 

Estación de café 
Dueto de instalaciones 

Sanitarios hombres 
Sanitarios muieres 

Viailancia 
Cuarto eléctrico y de 

señal 
total 

TESIS CON \ 
FALLA DE ORIGEN 

PLANTA BAJA 

AREA PORCIENTO 
91 m2 13.10 % 
84m2 12.09 % 
98m2 14.11 % 

26.46 m2 3.81 % 
13.76 m2 1.98% 
44.94 m2 6.47% 

49m2 7.05% 
25m2 3.60% 

105.6 m2 15.20 % 
64m2 9.21 % 

31.7 m2 4.56% 
4.55 m2 0.65% 
5.20 m2 0.74% 
19.5 m2 2.80% 
19.5 m2 2.80% 
6.12 m2 0.88% 
6.00 m2 0.86% 

694.33 m2 100% 
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.!!? PLANTA 1er NIVEL 

"' CD ... 
ESPACIO AREA PORCIENTO 
Auditorio 316.20 m2 38.25 % 

Comedor/ usos multiples 359.34 m2 43.47 % 
aulas 

Cocina 41.52 m2 5.02% 
Sanitarios muieres 22.28 m2 2.69% 
Sanitarios hombres 19.50 m2 2.35% 

Escaleras y elevadores 31.70 m2 . 3.83% ... 

Cuarto eléctrico v de señal 6.00 m2 . 0.72% .. 

Duetos de instalaciones 5.20 m2 0.62%. 
vestíbulo 24.75 m2 2.99% 

Total 826.49 100 % 

TESIS CON 
\ fMLl1- DE OlUGEN . 
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f/J PLANTA 2° NIVEL ·-"' Q) ..... ESPACIO AREA PORCIENTO 

Aulas 322.20 m2 33.44 % 
Sala de estar 465.68 48.33 % 
crecimiento 

Mesa de apoyo 32.00 m2 3.32% 
Suite 20.75 m2 2.07% 

Gerente 15.00 m2 1.55% 
Subierente 16.32 m2 1.68 % 

Estación de café 6.75 m2 0.70% 
Sanitarios hombres 22.28 m2 2.31 % 
Sanitarios mujeres 19.50 2.02% 

Escaleras y elevadores 31.70 m2 3.29% 
Cuarto eléctrico y de 6.00 m2 0.62% 

señal 
Dueto de instalaciones 5.20 m2 0.53% 

Total 963.38 100% 

3.400.34 m2 de construcción sin estacionamiento 

TESIS CON 
FALLA DE OFJGEN 
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TESIS CON 

FALLA DE OPJGEN l 
. l 

tn IV.I Proyecto arquitectónico ·-tn 
(1) Tradicionalmente las funciones de administración de un edificio incluye el control 
.., de locales arrendados, el mantenimiento del inmueble, el buen manejo del patrimonio del 

propietario y la administración de los servicios. La administración controla sinergicamente 
todos los elementos de comunicaciones, seguridad, ahorro de energía, etc. Como 
consecuencia en el aumento de esta responsabilidad, los sistemas inteligentes son la 
herramienta principal que capturan y procesan la información requerida en beneficio de los 
propietarios y usuarios de los edificios. Por lo que las computadoras y otros dispositivos 
inteligentes son las herramientas necesarias para administrar las complicaciones incorporadas 
en los edificios actuales. 

Un interior de oficinas puede tener un efecto más profundo en los usuarios que un 
exterior, por muy importante que un edificio sea el paisaje de una ciudad. En la última década 
el diseño de interiores, en otros tiempos el pariente pobre de la arquitectura, se han 
transformado. En una serie de campos cruciales, los interiores han adquirido una importancia 
que en ocasiones trasciende la preocupación por los exteriores. 

La revolución en la tecnología de la información ha aumentado de forma dramática el 
ritmo de cambio de las organizaciones comerciales, y en la venta y la restauración en 
particular, la creciente sofisticación del consumidor ha alterado además la "vida útil" de un 
diseño interior. Así en la mayoría de las ciudades del mundo occidental, la condición moderna 
es aquella en la que los edificios -en especial los destinados a oficinas y de negocios- sean 
contenedores estandarizados (con quizás una cara externa diseñada), dentro de los cuales los 
diseñadores crean interiores relativamente transitorios. A lo largo de la vida de un edificio su 
interior puede cambiarse varias veces, con un costo total muy superior al del edificio mismo. 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
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Las presiones económicas han colocado al diseño de interiores (que no es simple 
decoración) firmemente en el centro del debate tanto arquitectónico como comercial del mundo 
actual. 

Así, hoy los interiores de oficinas tienen un papel más decisivo que nunca como campo 
de pruebas de las nuevas ideas de diseño. De hecho mucho de los edificios de oficinas se 
venden más por su "diseño interior" que por su "arquitectura exterior''. 

Se da gracias al desarrollo que ha tenido la tecnología en los campos de control, 
computo y telecomunicaciones. Estos servicios se pueden dividir en: 

a) Área de Automatización del Edificio 

a.1) Sistema básico de control: Es el que nos permite monitorear el estado de las 
distintas instalaciones y actuara de acuerdo a lo propuesto, evitando así fallas dentro del 
funcionamiento de éstas. Así mismo es el responsables de mantener los distintos grados de 
confort, y de llevar las estadísticas de mantenimiento para cada equipo. Se compone de los 
siguientes sistemas: 

a.1) Instalaciones eléctricas 
a.2) Instalaciones hidro-sanitarias 
a.3) Elevadores 
a.4) Suministro de electricidad 

TESIS CON 
FALLA DE ORJGEN 

a.5) Acceso a estacionamiento por sistema de circuito cerrado. 

a.2) Sistema básico de seguridad: Dentro de la seguridad existen dos aspectos, la 
protección del patrimonio y la protección de las personas. Sin embargo ambas constituyen un 
sistema integral de seguridad, pero están asignados de la siguiente manera: 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
COMERCIO INTERNACIONAL 



Q profesional 
U) a2.1) Seguridad Patrimonial (Security): 

TESIS CON 
F~llA DE OPJGEN ·-U) a.2.1.1) C.C.T.V. (Circuito Cerrado de Televisión). 

G) a.2.1.2) Control de acceso. 
,... a.2.1.3) Seguridad informática. 

a.2.1.4) Detector de presencia. 
a.2.1.5) Sistema secos de extinción de fuego. 

• Nota: Este sistema también se utiliza en sistemas de ahorro de energía. 

a.2.2) Seguridad Personal (Safety): 

a.2.2.1) Detección de humo y fuego. 
a.2.2.2) Detección de fugas de agua. 
a.2.2.3) Monitoreo de equipo para la detección y extinción de fuego. 
a.2.2.4) Red de rociadores. 
a.2.2.5) Absorción automática de humo. 
a.2.2.6) Señalización de rutas y salidas de emergencia. 
a.2.2.7) Voceo de emergencia. 

a.3 Sistema de administración y ahorro de energía: Los equipos de sistema de control 
básico son programados para operar al máximo rendimiento. Dentro de este sector se 
incluyen: 

a.3.1) Identificación del consumo. 
a.3.2) Control automático y centralizado de la iluminación. 
a.3.3) Control de horarios para el funcionamiento de equipo. 
a.3.4) Programa emergente en puntos críticos de demanda. 
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en b) Área de Automatización de la Actividad. 

·- La correcta selección de la tecnología involucrada en la automatización da cómo 
resultado un incremento en la productividad laboral, permitiendo una buena administración de 
la oficina. Otro factor importante es la eficiencia para obtener información y reducir de esta 
forma el tiempo que transcurre desde el lugar donde se origina hasta el destino final de ésta. 
Los sistemas que integran esta área son: 

b.1) Estaciones de trabajo integradas 
b.2) Procesadores de textos, gráficas, y datos 

______ ___--i 

TI:SlS CON 
FALLA DE OPJGiN 

c) Área de Telecomunicaciones. 

La integración de los medios de comunicación es fundamental en edificios de esta 
naturaleza, ya que en lugar de tener un cableado para voz, otro para datos, otro para 
seguridad y control, se integran todos en un sistema estructurado. 

c.1) Telefonía avanzada 
c.2) Cableado estructurado 
c.3) Central telefónica de conmutación privada 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
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TESIS CON 

FAhLA DE OFJGEN 

U) d) Área de Planificación Ambiental ·-U) 
G) Esta área incide directamente sobre el usuario, ya que esta relacionada con su entorno 
.. físico. 

d .1) Mobiliario totalmente ergonómico y modular. 
d.2) Control de brillos, reflejos y nivel lumínico en el área de trabajo. 
d.3) Aislamiento acústico y control de ruido. 
d.4) Posibilidad de control personalizado del ambiente. 
d.5) Creación de atmósfera segura. 

e) Área de Servicios Compartidos 

En ella se albergan todos aquellos servicios que se pueden compartir con un gran 
número de usuarios, y permite tener una zona especifica con los últimos avances en 
tecnología a un costo menor, minimizando los problemas de instalaciones, reduciendo el 
espacio y energía eléctrica consumida por los dispositivos, así como un mayor control sobre el 
uso de los mismos aumentando los beneficios de la inversión. 

e.1) Centro de copiado. 
e.2) Plotters e impresoras lasser. 
e.3) Sala de videoconferencias. 
e.4) Pool de servicios secretariales. 
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FALLA DE ORIGEN. 

U) El diseño se divide en dos partes: ·-en f.1) Exterior: Diseño arquitectónico. 
Q) f.2) interior: Relacionado con la planificación y ergonomía de los espacios directamente 

..., en contacto de los usuarios. 
En esta área es importante relacionar la modularidad. Se debe de diseñar como una 

síntesis radicalmente nueva de la oficina cerrada convencional y la oficina de planta libre, en 
donde el mecanismo primordial para esta síntesis es una unidad de trabajo modular y 
autónoma, las cuales mantienen la privacidad de las oficinas cerradas tradicionales pero con 
las ventajas de las de planta abierta. 

CAPITULO V 

V .1 Normatividad, memorias descriptivas y técnicas 

Este proyecto cuenta con la tecnología de punta en sistemas de telecomunicaciones, 
seguridad, confort, y flexibilidad, así como un diseño sustentable que lo hacen en su conjunto 
un edificio funcional. 

A continuación se analiza el edificio, sobre la base de sus rectores como supra e infra 
estructura, las cuales dictan estrategias de diseño y en conjunto proponen un programa ar­
quitectónico. 
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Difícilmente se puede predecir lo que los distintos usuarios demandaran durante la 
ocupación del inmueble. Ya sean cambios mismos en la estructura de la compañía o adelantos 
tecnológicos inimaginables, el edificio debe responder y satisfacer todas y cada una de las 
necesidades. Es por ello que se hace un análisis de los elementos que intervienen en la 
flexibilidad de este. 

a) Estructura: Es la parte del edificio que tiene mayor tiempo de vida, entre 80 a 100 
años. La estructura será de acero ya que nos permite un claro mayor y menores 
secciones que el concreto, optimando así el área rentable y la altura de losa a 
plafond. Se toma en cuenta un entre piso generoso para dar cabidad a todas las 
instalaciones tanto de piso como de plafones, los cuales son totalmente 
registrables en módulos de 61 cm. 

b) Servicios: Aquí se incluyen todos aquellos sistemas que van dentro del caparazón 
y que en su mayoría son elementos tecnológicos, por lo que su ciclo de vida es 
difícil de determinar, sin embargo la mayoría de estos elementos tecnológicos, 
por lo que su ciclo de vida es difícil de determinar, sin embargo la mayoría de 
estos elementos duran de 15 a 20 años en sistemas madre, pero de 1 a 2 en 
sistemas terminales. 

c) Acabados: Es la piel del edificio. Los acabados son "ambientalmente amigables" y 
de poco mantenimiento. 

d) Mobiliario: El mobiliario se podría cambiar diario si así lo requiriese el usuario, por 
lo que se usan muebles modulados que unidos al piso interaccionan con éste 
para albergar las instalaciones. 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
COMERCIO INTERNACIONAL 

i 111itW-ª 



Q profesional 
en V.11 Reglamentación de cajones de estacionamiento: 

·-tn 
CD .. Requerimiento: 1 por 30 m2 

Área (2.1) = 5585.05 m2 / 30 m2 = 186.16 Cajones 
4 .1 T atal de cajones 186 
T atal de cajones en proyecto: 

Tipo de cajón No. De cajones 
Cajón chico 91 
Cajón grande 85 
Cajón para minusválidos 9 

Total 186 

Porciento 
48.5% 
46.5% 
4.89% 
100% 

V.11 Cálculo de instalaciones hidráulicas: 

5.1.1.1. Calculo de agua potable por m2: 

Área de oficinas: 3,977.71 m2 
Requerimiento: 20 lts por m2 
Sub Total 1 = 159,554.2 lts 
+ 50% Reserva 
Total 1 = 239,331.3 lts 

5.1.1.2. Cálculo de agua potable por persona-día: 

Total de personas: 433 personas 
Requerimiento: 70 lts / usuario - día 
Sub Total 1 = 30,310 lts 

TESIS CON 
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Como el sub total 1 (5.1.1.1.) es mayor que el sub total 1 (5.1.1.2.) se utiliza el 
sub total 1 5.1.1.1. 

5.1.2. Cálculo de agua para sistema contra incendios. 

Área total construida 7,977. 71 m2 
Requerimiento: 5 lts por m2 
Total 2 = 39,888.55 lts 

5.1.3. Cálculo de agua para riego. 
Área de jardín: 44.41 m2 

Requerimiento: 5 lis por m2 
Total 3 = 222.05 lts 

5.1.4. Capacidad total de la cisterna: 

Total 1 (5.1.1.1.) +total 2 (5.1.2.) +total 3 (5.1.3.) = 279,441.9 lts 

Capacidad real de la cisterna = 280,000 lts = 280 m3 

5.1.5. Criterio de diseño de cisterna para servicios 
a= 7.5m; b = 7.5m 
ax b = 56.25 m2 (área de superficie) 
280 m3 / 56.25 m2 = 4.97 m2 
4.97 : :Y. : : H : 1 (Restricción de altura a :Y. de su capacidad) 
H = 3.73 
Dimensiones: a= 7.50 m; b = 7.50 m; c = 3.73 m. 
5.1.5.1. Volumen interno: 209.81 m3 
5.1.5.2. Capacidad de almacenamiento máximo: 120 m3 
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5.1.6. Cálculo de descargas 
5.1.6.1. Descargas por unidad de inodoro con fluxómetro 6 lts. = 1,872 
5.1.6.2. Descargas por unidad de mingitorios con fluxómetro 3 lts. = 112 

Descargas 
Cálculo de descargas por personas diarias: 3 inodoros y 2 mingitorios = 24 lts. 
5.1.6.3. Litros promedio por día para abastecimiento de muebles (inodoros, 
mingitorios y tarjas) para un total de población de (3.1.1.) 486 x 24 lts. = 11,664 
lts/día 

V. IV Cálculo de elevadores 

El edificio es un inmueble de pocos niveles (5) por lo que, como vemos más adelante, el 
cálculo sobrepasa la necesidad real de dos elevadores, sin embargo se propone como un 
sistema redundante en caso de que se paralice uno. Además el uso de los elevadores es 
indispensable para los incapacitados. 

6.1. Cálculo 
6.1.1. Capacidad nominal: Cn = 910 kg. 
6.1.2. Capacidad eficiente: Ce= Cn (6.1.1.) x 0.85 = 773.5 
6.1.3. Recorrido en metros= 19.00 
6.1.4. Velocidad en m/segundos = 1. 75 
6.1.5. Se presuponen dos elevadores para 1 O personas. 
6.1.6. Se espera un 70% de paradas probables en 4 niveles. 

Total de paradas probables= 4 x 0.7 = 2.8 = 3.00 
6.1.7. Tiempo de abordo= 4 x 9.5 = 38 segundos 
6.1.8. Tiempo de abordo en vestíbulo = 20 segundos 
6.1.9. Viaje redondo= 5x3x2/1.75 = 17.14 
6.1.10. Tiempo de viaje redondo: 
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38 (6.1.7.) + 20 (6.1.8.) +17.14 (6.1.9.) = 75.14 segundos 
6.1.11. Polación en 5 min: 

6 x 300 x 2 / 78.57 = 45.819 personas 
6.1.12. Calidad de transporte para 5 minutos: 

45.819 /486 personas x 100 = 9.4277 % 
6.1.13. Intervalo: 75.14 / 2 = 37.57 segundos 

Como se puede ver el intervalo de tiempo estimado es de 40 segundos (6.1.13.) por lo 
que el sistema de transportación vertical es eficiente. 

V.V Cálculo Lumínico 

7 .1 Problemática 

El cálculo de iluminación presenta una problemática adicional ya que una persona 
requiere de mayor iluminación dependiendo de su edad, la siguiente tabla ilustra lo anterior; en 
donde N es el número de veces que se requiere aumentar las luminancias y D son las décadas 
de años cumplidos. Ejemplo: para 34 años (1.3) (1+3)=1.3 4=2.86; esto es, una persona de 30-
39 años requiere casi 3 veces más iluminación que un niño. 

TESIS CON 
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Personas Edad (O) N N (Redondeado) 
Niño 1-9 1 1 

Adolescente 10-19 1.21 615 

Joven 20-29 1.73 9/5 
; ; e: .,;:\: ·~ .·::;'.·~·.~2·:;. '~'. -

Adulto{joven 30-39'.' ,' ',' :;"' ·:2.86. 3 
1 ::(' ;/'..r ~:.r~.1~\;~~ :· ... 

Adulto/medio* 40-49 '·'..'; ,;5:38'.' 5 
' " 

Adulto/maduro 50-59 11.39 11 

Ancianos 60 ó más 26.89 25 

* Las tablas internacionales suponen usuarios de 40-50 años, por lo que 1as N veces que se 
anotan tienen que dividirse entre 5.38 para tener la proporción de la iluminancia respecto a las 
tablas. 

Sin embargo se toman en cuenta las tablas de iluminación estándar9s para oficina y se 
propone la iluminación puntual en caso necesario. 

7.2 Tabla de Luxes para oficinas TESIS CON 
FALLA DE OlUGEN 
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CD .. Espacio 

Secretarias 
Sala de conferencias 
Sala de juntas 
Oficinas (Planta libre} 
Vestíbulo 
Pasillos 
Recepción 
estacionamiento 

7.3 Tabla de coeficientes de reflexión. 

Color 
Blanco 
Madera 
Azul 

Lux 
400 
200 
350 
500 ·. 
200 .. · ... 
70. •···· 

., 

250 
70 

% 
83 
50 
55 

. .. 
.· 

TESIS CON 
FALLA DE OfilGEN 

7.4 Para el cálculo se propone un espacio tipo de 7.32 m de largo por 7.93 m de ancho, 
área = 58.05 m2. El cual se obtuvo de la sección media de la planta tipo. Este espacio es 
clasificado como E dentro de los índices del local. 

7.4.1. Distancia máxima entre lámparas 2.75m. 

7 .5 Datos técnicos de la lámpara según Indice del Local (7 .4 ). 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 



Q profesional TESIS CON 
FALLA DE OBlGEN 

(/) ·-"' (1) .. 
Factores de reflexión 

Techo 75% 50% 30% 
Pared 50% 130% l 10% 50% 130% 110% 10% 1 10% 
Coeficiente de utilización 46% l 45% l 42% 46% 144% 142% 43% 1 42% 

. 

7.6 Factor de Conservación: 0.70. 

7. 7 Curvas Fotométricas: 1 % superior; 58.5% inferior. 

7.8 Cálculo 
Para efectos de cálculo se considera que el local está cerrado, lo cual favorece ya 

que en la realidad la planta estará más iluminada. 
7.8.1. Total de Lúmenes necesarios: 

500(7 .2. )x 58.05(7 .3 )/O .46(7 .50)x0. 70(7 .6)= 90, 140 lúmenes. 
7.8.2 Lúmenes por aparato: 

90, 140(7.8.1.)/20 = 4,507 lúmenes 
7.8.3. La lámpara de 80 wats de 2 x 40 produce 5,650 lúmeres iniciales y 5,050 

lúmenes finales por lo que la instalación es satisfactoria, ya que ambas cant;dades son mayores 
que 4,507 lúmenes (7.8.2.) 

3. Sistemas y variables a controlar. 

A continuación se da una lista, por grupo, de los equipos y las variables a controlar en el 
inmueble. 

íESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
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TESIS CON 

FALl.\A DE OPJGEN U) 8.1. Sistema Eléctrico. ·-"' (1) ... Eauipos Variables a controlar 
Tableros Eléctricos Voltaje, corriente, Kw/hora factor de ootencia, alarmas 
Transformadores Temperatura por sobre calentamiento 
Plantas de emen:1encia Batería, combustible, voltaje, frecuencia, alarmas 
Tableros de alumbrado Control del encendido v aoaaado en áreas comunes 

8.2 Sistema Hidro Sanitario. 

Equipos Variables a controlar 
Bombas Arranaue v oaro, fluio, alternación, alarmas 
Cisternas Nivel (baio, medio, alto), acceso 
Tanques de Presión 
reaulación ·. ,· 
Válvulas reauladoras Presión de entrada v salida 

,._.-, .. , ... _. 

Planta de tratamiento Alarmas v supervisión del funcionamiento •· .. 
Cisterna de agua Control automático de todas las válvulas 
potable 
Drenaje 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
COMERCIO INTERNACIONAL 



Q profesional 
U) 8.3. Sistema de Aire Acondicionado y extracción de Humos. ·-(/) 
Q) .. Equipos Variables 

Unidades Enfriadoras Estado, alarmas, setpoints, temperatura de retorno, 
refrigerante, flujo 

Bombas de condensación y aaua helada Flujo, presión, arranque y paro, alternación 
T arres de enfriamiento Temperatura de salida, arranque y paro de 

ventiladores, nivel en tina 
Ventiladores de inyección y extracción Arranque y paro, flujo, compuertas de extracción de 

humo 
Filtros Presión diferencial 
Manejadoras Vareador de frecuencia, filtro, flujo, arranque y paro 

8.4 Sistema Contra Incendios. 

Equipos Variables 
Bombas Presión en línea, arranque y paro, alarmas, baterías, nivel de combustible, 

alambres en el motor, suministro automático de combustible 
Censores Ubicación de falla 
Lineas Detectores de flujo, controles de válvulas 

8.5 Circulaciones Verticales. 

Equipos 
Variables 

Elevadores Alarma por falla, fuera de servicio, obstrucción de puertas, botón de 
emergencia, captura de elevador ' 

Cubo de servicios Presurización 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOC:IOS EN 
COMERCIO INTERNACIONAL 
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TESIS CON 
FALLA DE ORJGEN 

·-"' CD .. 

JlilFWR 

V.VI B.- Análisis y diseño estructural. 

La estructura del edificio se compone de marcos con columnas y vigas de acero y 
entrepisos a base del sistema Losacero. Los esfuerzos laterales (sismos y vientos), serán 
transmitidos al terreno, por medio de los marcos a la cimentación. 

Bajada de Cargas 1 

0 
·0·····..------1 

8.00 
C2 

4 
4.QQ .. 

eº' 
4.00 10.48 

4.00 8.00 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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Q profesional 
tn ·-tn Bajada de cargas 1 

(1) 1 Planta Tipo 1º y 2º nivel .... 
Elementos 

~ Área 

Carga Muerta: 
Vigas principales 104.49 kg/ml 
Vigas secundarias 60 kg/ml 
Columna 71 kg/ml 
Losacero 240 kg/m2 64m2 
Alfombra 2.8 kg/m2 64m2 
Piafan 3.7 kg/m2 64m2 
Instalaciones 15 kg/m2 64m2 

Carga Viva 250 kg/m2 64m2 

1 Planta Baja 

Elementos 

Carga Muerta: 
Vigas principales 104.49 kg/ml 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Longitud 

16.00 
8.00 
2.93 

Volumen 

Total por un nivel 

Peso Total 

1671.84 kg 
480.00 kg 
208.03 kg 
15,360 kg 
179.20 kg 
236.80 kg 
960.00 kg 

16,000 kg 

35,095.87 kg 

Total por dos nivdes 40,495.47 kg 

Longitud Volumen Peso Total 

16.00 1671.84 kg 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGC>CIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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F1lliA Dí1 o~rGr.JN ! • ~I K. ~f!i1 

"' ·- Elementos tn Peso Área Longitud Volumen Peso Total 
(1) .. Vigas secundarias 60 kg/ml 8.00ml 480.00 kg 

Columna 71 kg/ml 2.93ml 208.03 kg 
Losacero 240 kg/m2 64m2 15,360 kg 
Marmol 60 kg 64m2 3,840 kg 
Piafen 3.7 kg/m2 64m2 236.80 kg 
Instalaciones 15 kg/m2 64m2 960.00 kg 

Carga Viva 250 kg/m2 64m2 16,000 kg 

Total por un nivel 38,756.67 kg 

1 Sótano 1y2 

Elementos 
Peso Área Longitud Volumen Peso Total 

Carga Muerta: 
Vigas principales 104.49 kg/ml 16.00 1,671.84 kg 
Vigas secundarias 60 kg/ml 8.00 480.00 kg 
Columna 71 kg/ml 2.93 208.03 kg 
Los acero 240 kg/m2 64m2 15,360 kg 
Instalaciones 15 kg/m2 64m2 960.00 kg 

Carga Viva 250 kg/m2 64m2 16,000 kg 

Total por un nivel 34,679.87 kg 

Total por dos niveles 69.359.74 kg 

, 
CENTRO DE CAPACITACION Y DE NEGOCIOS 

EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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"' ·- ~----~ fn ) Cubierta 

CI) .. 
Elementos 

Carga Muerta: 
Vigas principales 104.49 kg/ml 
Vigas secundarias 60 kg/ml 
Columna 71 kg/ml 
Losacero 240 kgfm2 64m2 
PI a fon 3.7 kg/m2 64m2 
Instalaciones 15 kgfm2 64m2 

Carga Viva 140 kgfm2 64 m2 

TESIS CON 
FALLA DE OPJGEN 

Longitud Volumen 

16.00 mi 
8.00ml 
2.93 mi 

Total por un nivel 

Total de todos los niveles: 

Bajada Parcial: 

10 % de cimentación 

Bajada Total: 

Peso Total 

1,671.84 
480.00 kg 
208.03 kg 
15,360 kg 
236.80 kg 
960.00kg 

20.247.87 kg 

39.164.54 kg 

217.472.69 

217.47 tons 

21.74tons 

1 239.21 tons 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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TESIS CON Bajada de cargas 2 
FALLA DE OFlGEN 

1 Planta Tipo 1 º y 2º nivel 

Elementos 
~ Área Longitud Volumen Peso Total 

Carga Muerta: 
Vigas principales 104.49 kg/ml 11.77 mi 1,229.84 
Vigas secundarias 60 kgfml 7.15 mi 429.00 
Columna 71 kl/ml 2.93 208.03 
Losacero 240 kg/m2 23.65m2 5,676 kg 
Alfombra 2.8 kglm2 23.65 m2 66.22 kg 
Piafan 3.7 kg/m2 23.65 m2 87.50 kg 
Instalaciones 15 kg/m2 23.65 m2 354.75 kg 

Carga Viva 250 kg/m2 23.65m2 5,912.50..!sg 

Total por un nivel 8,477.04 kg 

' Total por dos nivelns 22,440.88 kg 

1 Planta Baja 

Elementos 
~ Área Longitud Volumen Peso Total 

Carga Muerta: 
Vigas principales 104.49 kg/ml 11.77 mi 1,229.84 
Vigas secundarias 60 kg/ml 7.15ml 429.00 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEG<lCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN "' ·-"' (1) .. Elementos 

Carga Muerta: 
Columna 
Losacero 
Marmol 
Piafan 
Instalaciones 

Carga Viva 

1 Sótano 1 º y 2º Nivel 

Elementos 

Carga Muerta: 
Vigas principales 
Vigas secundarias 
Columna 
Losacero 
Instalaciones 

Carga Viva 

71 kg/ml 
240 kg/m2 
60 kg/m2 
3.7 kg/m2 
15 kg/m2 

250 kg/m2 

104.49 kg/ml 
60 kg/ml 
71 kg/ml 

23.65m2 
23.65 m2 
23.65m2 
23.65m2 

23.65 m2 

240 kg/m2 23.65 m2 
15 kg/m2 23.65 m2 

250 kg/m2 23.65 m2 

2.93ml 

11.77 mi 
7.15ml 
2.93ml 

Total porun nivel 

Volumen 

Peso Total 

208.03 kg 
5,676 kg 
1,419.00 kg 
87.50 kg 
354.75 kg 

5,912.50..!m 

15,316.62 kg 

Peso Total 

1,229.84 kg 
429.00 kg 
208.03 kg 
5,676 kg 
354.75 kg 

5,912.50..!m 

Total por un nivel 8,323.32 kg 

Total por dos niveles 22, 136.44 kg 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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FALLA DE ORIGEN 

1 ' 

i llllil 'I 

U) \ Cubierta \ 

·-U) 
(1) .. Elementos 

Peso Área Longitud Volumen Peso Total 

Carga Muerta: 
Vigas principales 104.49 kg/ml 11.77 mi 1,229.84 kg 
Vigas secundarias 60 kg/ml 7.15 mi 429.00 kg 
Columna 71 kg/ml 2.93ml 208.03 kg 
Losacero 240 kg/m2 23.65 m2 5,676 kg 
Piafan 3.7 kg/m2 23.65 m2 87.50 kg 
Instalaciones 15 kg/m2 23.65 m2 354.75 kg 

Carga Viva 140 kg/m2 23.65 m2 5,912.50.Jsg 

Total por un nivel 13,897.62 kg 

Total 731791.56 kg 

Bajada Parcial 73.79tons. 

10% de cimentación 7.37tons. 

Bajada Total 181.16 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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FACHADA SOBRE COUNDANCIA Y CALLE 
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FACHADA POSTERIOR FACHADA ÁREA DE CONJUNTO 
CON COLINDANCIA. 

iESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
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FACHADA PRINCIPAL 

FACHADA LATERAL SOBRE CALLE 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 

¡z· '171j¡jlflffZMW11C'fcf''5if nsr 

UNAM~ 

~-'e..\itt .: 

9-' 



Q profesional 
f/) ·-(/) 
CD ... 

FACHADA ÁREA DE ACCESO PRINCIPAL 

PERSPECTIVA DE ACCESO 
SOBRE PERIFÉRICO 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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PERSPECTIVA POSTERIOR EN COUNDANCIA 

-T-ESl-::-S C:-;::-;ON~. -.1 

FALLA DE OIDGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
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COI.INDA CON MURO 

CASETA Y RAMPA 

COLINDANCIA SOBRE CALLE 

ACCESO PRINCIPAL 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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"' ·-"' (1) ... 
ARQUITECTÓNICOS 

Arq-01-A 
Arq-02-A 
Arq-03-A 
Arq-04-A 
Arq-05-A 
Arq-06-A 
Arq-07-A 
Arq-08-A 
Arq-09-A 
Arq-10-A 
Arq-11-A 
Arq-12-A 

Arquitectónico planta zótano 2 
Arquitectónico planta sotana 1 
Arquitectónico planta baja 
Arquitectónico planta primer nivel 
Arquitectónico planta segundo nivel 
Arquitectónico planta azotea 
Cortes generales 
Cortes de auditorio 
Fachadas (sur y norte) 
Fachadas (poniente y oriente) 
Arquitectónico cortes por fachada 
Arquitectónico cortes por fachada 

ESTRUCTURAS 

E-01-A 
E-04-AB 
E-05-A 
E-13-A 
E-21-A 
E-25-A 
E-29-AB 
E-33-A 
E-34-A 
E-35-A 
E-10-A 

Plano de cimentación 
Estructural detalles 
Estructural planta sótano 2 
Estructural planta sótano 1 
Estructural planta baja 
Estructural planta primer nivel 
Estructural planta segundo nivel 
Detalles generales, detalles estructurales 
Estructural escaleras 
Detalles generales estructurales 
Estructurales Fosa Séptica y Cisternas 

Índice de Planos. 

TESIS CON 
J FALLA DE ORIGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS EN 
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Índice de Planos. 

"' ·-"' CD .... 
ALBAÑILERÍA 

Alb-01-A 
Alb-02-A 
Alb-03-A 
Alb-04-A 

Detalles de escaleras 
Detalles de albañilería 
Detalles de albañilería 
Detalles de albañilería 

INSTALACIÓN HIDRÁULICA 

lh-01-A 
lh-02-A 
lh-03-A 
lh-04-A 
lh-05-A 
lhcm-01-A 
lhis-01-A 
lhis-02-A 

Instalación hidráulica planta sótano segundo nivel 
Instalación hidráulica planta sótano primer nivel 
Instalación hidráulica planta baja 
Instalación hidráulica planta primer nivel 
Instalación hidráulica planta segundo nivel 
Instalación hidráulica casa de máquinas 
Instalación hidráulica isométrico hidráulico para servicios 
Instalación hidráulica isométrico protección contra incendio TESIS CON 

PROTECCIÓN CONTRA INCENDIO 
FALLA DE OPJGEN 

Pc-01-A 
Pc-02-A 
Pc-03-A 
Pc-04-A 
Pc-05-A 
lhis-02-A 

Instalación hidráulica para protección contra incendio planta sótano 2 
Instalación hidráulica para protección contra incendio planta sótano 1 
Instalación hidráulica para protección contra incendio planta baja 
Instalación hidráulica para protección contra incendio planta piimer nivel 
Instalación hidráulica para protección contra incendio planta segundo nivel 
Instalación hidráulica isométrico protección contra incendio 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL 
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Índice de Planos. 
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INSTALACIÓN SANITARIA 

Is 01-A 
Is 02-A 
Is 03-A 
Is 04-A 
Is 05-A 
Is 06-A 
lsis07-A 

Instalación Sanitaria Sotana Dos 
Instalación Sanitaria Sotana Uno 
Instalación Sanitaria Planta Baja 
Instalación Sanitaria 1er. Nivel 
Instalación Sanitaria Segundo Nivel 
Instalación Sanitaria Planta Azotea 
lsometrico 

ELÉCTRICOS 

le-01-A 
le-06-A 
le-07-A 
le-09-A 
le-10-A 
le-18-A 
le-19-A 
le-23-A 
le-24-A 

Instalación eléctrica iluminación sótano 2 
Instalación eléctrica contactos normales y fuerza sótano 2 
Instalación eléctrica contactos normales regulados y fuerza sótano 1 
Instalación eléctrica contactos normales 1er. Nivel 
Instalación eléctrica contactos normales Segundo Nivel 
Subestación Planta de emergencia Sótano 1 
Instalación eléctrica detalles Planta de Emergencia 
Instalación eléctrica detalles de instalación 
Instalación eléctrica detalles de instalación 

TESIS CON r 

FALLA DE ORICiN 1 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
EN COMERCIO INTERNACIONAL. 
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Índice de Planos. 

tn ·-tn 
(1) .. INSTALACIÓN DE GAS 

lg-01 Instalación de Gas Planta Azotea 
lg-02 Instalación de Gas Planta 1er. Nivel 

AIRE·A 

Aa-01-A 
Aa-02-A 
Aa-03-A 
Aa-04-A 
Aa-05-A 
Aa-06-A 
Aa-07-A 
Aa-08-A 
Aa-09-A 
Aa-10-A 
Aa-11-A 

Aire acondicionado planta sótano 2 
Aire acondicionado planta sótano 1 
Aire acondicionado ductería planta baja 
Aire acondicionado ductería primer nivel 
Aire acondicionado ductería segundo nivel 
Aire acondicionado ductería planta baja 
Aire acondicionado tuberías primer nivel 
Aire acondicionado tubería Segundo Nivel 
Aire acondicionado planta Azotea 
Aire acondicionado lsométrico 
Aire acondicionado detalles de Instalación 

INSTALACIONES ESPECIALES 

IEL-01-A Instalaciones especiales de Elevadores 

ESTUDIO DE ACUSTICA 

Eac-01-A Estudio de Acústica en Auditorio 

TESIS CON 
FALLA DE o;~UGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
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tn ·-(/) CANCELERÍA 
CD 
.., Can-01-A Cancelaría fachadas 

Can-02-A Cancelaría fachadas 
Can-03-A Cancelaría interior 

CARPINTERIA 

Car-01-A 
Car-02-A 
Mp-01 
Mp-03 

HERRERÍA 

Carpintería 
Carpintería 
Detalles de muros plegadizos 
Muros plegadizos 1 º y 2º Nivel 

Her-01-A Herrería 

ACABADOS 

Acb-10-A 
Acb-11-A 
Acb-12-A 
Acb-13-A 
Acb-14-A 
Acb-15-A 

Acabados Azotea 
Acabados Prefabricados en Fachadas Sur y Norte 
Acabados Prefabricados en Fachadas Oriente y Poniente 
Acabados Prefabricados de Despiece de Precolados 
Acabados Detalles de Planta Baja 
Acabados Detalles 1 er. Y 2º Nivel 

Índice de Planos. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

CENTRO DE CAPACITACIÓN Y DE NEGOCIOS 
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CAPITULO VI 

tn Factibilidad Financiera 
(1) .. IMPORTE ESTIMADO POR PARTIDA 

PARTIDA 

CIMENTACION 
SUBESTRUCTURA 

SUPERESTRUCTURA 
CUBIERTA EXTERIOR 

TECHUMBRE 
CONSTRUCCI N INTERIOR 

TRANSPORTACION 
SISTEMA MEC NICO 
SISTEMA EL CTRICO 

CONDICIONES GENERALES 
ESPECIALIDADES 

TOTALES 

Estos precios incluyen los siguientes parámetros: 

Indirectos y utilidades de contratistas 
Proyecto y licencias 
Impuesto al Valor Agregado 

% 

2.11% 
2.35% 
21.01% 
10.26% 
0.43% 

21.91% 

4.01% 
10.79% 
8.84% 
17.27% 

1.02 

100.00•;. 

24.00% 
+/-5% 

$/M2 

124.88 
139.09 

1,243.51 
607.25 
25.45 

1,296.78 

237.34 
638.62 
523.21 

1,022.15 
60.37 

5,918.65 

No inclu}'·e 
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COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR M2 

NIVEL M2 CONSTRUIDOS $1 M2 ($5,918.65) 
2º Nivel 1,032.8 $ 5,918.65 
1 er Nivel 1,024 $ 5,918.65 

Planta Baia 1,024 $ 5,918.65 
Sótano 1 2.465.40 $ 5,918.65 
Sótano2 2,465.40 $ 5,918.65 

SUB TOTAL 

Nota: Este modelo se reclasifico de categoría semilujo SEi a media MEO 
Fecha de actualización 15 de Diciembre del 2002. 

SUBTOTALS 
$ 6, 112781.72 
$ 6060697.6 
$6060697.6 

$ 14591839.71 
$ 14591839.71 

$ 47,417,856.34 
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CAPITULO VII 

Conclusiones ·-tn 
(1) ..... 

En respuesta a los desequilibrios a los que se ha enfrentado la economía nacional a 
partir de los primeros años de la presente década, se ha puesto en marcha una estrategia de 
cambio estructural que tiene como una parte medular la reorientación de la planta productiva 
hacia los mercados internacionales. 

En apoyo de dicha estrategia, se han instrumentado medidas de política de diversa 
índole mediante las cuales se asegure la participación creciente de nuestras exportaciones 
dentro de los flujos del comercio internacional. 

El logro de lo anterior, no obstante, requiere inducir un cambio de actitud, tanto por el 
lado de la producción como por el consumo interno. El propósito es producir para exportar y 
no sólo exportar lo que se produce. Lo anterior requerirá importar lo que no es susceptible de 
producirse eficientemente y que los consumidores nacionales puedan satisfacer sus 
demandas con productos de mejor calidad y precio, ya sea importados o producidos 
internamente. Dentro de la estrategia de reconversión de la planta productiva el Centro de 
Capacitación y de Negocios en Comercio Internacional en conjunto con el Banco Mexicano 
de Comercio Exterior desempeña un papel de singular importancia, ya que tiene bajo su 
responsabilidad, por primera vez en su historia, la coordinación y racionalización de los 
apoyos financieros y promocionales del comercio exterior. 

La política de financiamiento de las exportaciones mexicanas debe seguir orientada de 
tal forma que se beneficie, fundamentalmente, a productos que posean ventajas comparativas 
(precio, calidad, costo de transporte, diseño y otros) cuya probabilidad de éxito en los 
mercados internacionales sea factible. 

La actividad promociona! que lleva a cabo la lnstttución debe continuar persiguiendo la 
identificación de la demanda internacional de bienes y servicios susceptibles de producirse en 
México, en condiciones competitivas, a fin de traducir dichas demandas en ocasiones que 
orienten la producción, la comercialización y el financiamiento en apoyo de la actividad de 
exportación. 
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El propósito permanente del Centro de Capacitación y de Negocios en Comercio 
Internacional y del Banco Nacional de Comercio Exterior es contribuir, eficientemente, dentro 
de su ámbito de acción, a lo largo de una mejor integración de la planta productiva hacia 
adentro, mayor creación de empleo y una mayor vinculación con los mercados internacionales, 
en condiciones tales que se cumplan las metas establecidas en los planes y programas que 
orientan la política económica de México y satisfagan las aspiraciones de sus habitantes a un 
bienestar y una calidad de vida más elevados. 
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